粤交案函〔2018〕232 号 A

广东省交通运输厅关于广东省十三届
人大一次会议第 1607 号
代表建议答复的函

余益耀等代表：

你们提出的“关于规划建设西江、贺江流域生态旅游公路和

桥梁的建议”收悉。经研究，现答复如下：

我们认同您提出的建议，并一直致力加快我省山区和东西北

欠发达地区的公路网密度和覆盖水平。截至 2017 年底，全省公

路总里程为 21.8 万公里，其中高速公路通车总里程达 8338 公里

（其中珠三角 4131 公里，粤东西北 4207 公里），连续 5年全国

第一。高速公路网密度达 4.64 公里/百平方公里。根据国家公路

网规划和广东省高速公路网规划（稿）、广东省普通省道网规划，

我省高速公路规划总里程约为 13500 公里、普通国道总里程约

9300 公里、普通省道规划总里程为 22000 公里，干线公路网络较

“十二五”期已大幅完善。

— 2—

同时，为深入贯彻落实党中央、国务院对“三农”工作部署

和习近平总书记对农村公路的重要指示精神，我省将于近期出台

《关于加快推进“四好农村路”建设的实施意见》，加大各级财

政对农村公路建设的投入力度，加快农村公路升级改造，切实提

高我省农村公路路面等级标准、通达能力和安全防护水平。到时，

包括肇庆市、封开县在内市县的公路网络将更加完善、路网服务

水平将进一步提高。

此外，为深化落实供给侧结构性改革,推动“交通+旅游”融

合发展，我省交通、住建、旅游等部门将根据《国务院关于印发

“十三五”旅游业发展规划的通知》（国发〔2016〕70 号），推

动实施我省包括西江风景道在内的 10 条旅游风景道，届时我厅

将牵头开展西江旅游公路的规划建设工作，以更好服务西江沿线

群众的出行，推动当地旅游发展。

感谢你们对我省交通运输事业的关心和支持。

联系人：刘院红，电话：020－83858221

广东省交通运输厅

2018 年 7 月 10 日

— 3—

公开方式：主动公开

抄送：省人大常委会选联工委，省府办公厅，省发展改革

委，省旅游局。

		2018-07-11T18:22:24+0800
	张军